[T7] Thom., in *Metaph.*, lectio IV n. 576:

'Licet autem dicatur, quod philosophia est scientia, non autem dialectica et sophistica, non tamen per hoc remouetur quin dialectica et sophistica sint scientiae. Dialectica enim potest considerari secundum quod est 'docens', et secundum quod est 'utens'. Secundum quidem quod est 'docens', habet considerationem de istis intentionibus, instituens modum, quo per eas procedi possit ad conclusiones in singulis scientiis probabiliter ostendendas: et 'hoc demonstrative facit, et secundum hoc est scientia. Utens' vero est secundum quod modo adinvento utitur ad concludendum aliquid probabiliter in singulis scientiis; et sic 'recedit a modo scientiae'. Et similiter dicendum est

⁴⁴ Alberti Magni, *Metaphysica. Libri quinque priores*, ed. B. Geyer, Münster, Aschen-dorff Verlag, 1960.

de 'sophistica'; quia prout est 'docens' tradit per necessarias et demonstrativas rationes modum arguendi apparenter. Secundum vero quod est 'utens', deficit a processu verae argumentationis.

«Tuttavia, anche se si dica che la filosofia è una scienza, e non invece la dialettica e la sofistica, non per questo però, si elimina il fatto che la dialettica e la sofistica siano delle scienze'. Infatti 'la dialettica può essere considerata in quanto insegna, e in quanto utilizza. In quanto insegna', fa un'analisi di queste nozioni⁴⁵, stabilendo la modalità con cui, per mezzo di esse, si possa procedere, nelle singole scienze, a mostrarne le conclusioni con probabilità: 'facendo questo in modo dimostrativo, essa è una scienza'. Invece, 'in quanto utilizza', si serve del metodo scoperto per concludere qualcosa con probabilità nelle singole scienze: così facendo, 'si pone fuori dal metodo della scienza'. Un discorso analogo va fatto a proposito della 'sofistica: in quanto insegna', essa fornisce con ragioni necessarie e dimostrative la modalità con cui argomentare in modo apparente. Invece, 'in quanto utilizza', manca del procedimento di un'autentica argomentazione»⁴⁶.

Insomma, tralasciando qui il caso della sofistica introdotta come terzo termine della comparazione, anche nel commento alla *Metafisica*, libro *Gamma*, sia Alberto sia Tommaso sviluppano il confronto proposto da Aristotele tra filosofia prima e dialettica, utilizzando la distinzione già proposta da Alberto nel suo commento agli *Analitici secondi* tra dialettica *utens* e *docens*. Tale distinzione è usata da entrambi per scagionare da tale paragone devalorizzante con la filosofia prima la dialettica *docens* in quanto scienza (benché particolare), però mentre in Alberto questo resta accennato, in Tommaso invece si vede esplicito l'intento di scagionare una certa dialettica (quella *docens*) dal confronto devalorizzante con la filosofia prima⁴⁷. Forse ciò è determinato dal fatto che entrambi gli autori medievali si ricordano che negli *Analitici secondi* l'abbinamento tra dialettica e un'altra scienza (da essi identificata con la filosofia prima) non è *tout court* a svantaggio della dialettica, che anzi vi era presentata come qualcosa di comune alle altre scienze e tale da rendere conto dei loro assiomi comuni.